Kur’an’da mesh sözcüğünün geçtiği Mâide 6, Nisâ 43 ve Sâd 33. âyetleri konuyla

bağlamı yönünden ele alınmıştır. Tefsir kitaplarına bakıldığında konunun daha çok kıraat

farklılıkları, bu farklılıklardan çıkan sonuçlar ve kıraatlerin birleştirilmesi şeklinde

incelendiği görülmüştür. Bu noktada Taberî’nin (ö. 310/923) ilk dönem müfessirlerden

olması ve Câmiu’l-beyan an te’vili âyi’l-Kur’an adlı tefsirinde de konuyu ayrıntılı

incelemesinden dolayı önemlidir.

İslam dininin asıl bilgi kaynağı Kur’an ve hadislerdir. Kur’an-ı Kerim’de mesh

‘ale’l-huffeyn ifadesi ve hükmü yoktur. Ancak hadislerde bu konu epeyce geçmektedir.

Bundan dolayı bu meselenin hadislerdeki uygulamasının nasıl olduğunu görmek

açısından hadis kaynaklarının konu ile ilgili bölümleri incelenmiş ve rivayetlerin çok

olmasından dolayı bir kısmı alınmıştır. Bunlar, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö.

261/874) Sahih’leri; İbn Mâce (ö. 273/887), Ebû Dâvûd (ö. 275/888), Tirmizî (ö.

279/892), Nesâî (ö. 303/915) ve Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Sünen’leri; Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i; İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannef’i ve

Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu’cemü’l-kebîr’idir.

Mesh ‘ale’l-huffeyn meselesi ve bu mesele üzerine yapılmış olan tartışmalar fıkıh

kitaplarının taharet bölümünün abdest babı içerisinde yer almaktadır. Mestler üzerine

mesh edilebileceği konusu Ehl-i Sünnet âlimleri arasında ittifak edilmiş bir konudur.

Tercih de yapılamamışsa

bu durumda kullanılacak metot Hz. Peygamber’in (s.a.v.) uygulaması olmaktadır. Bu

metotta da birbirlerine karşıt rivayetler de tercih edilememiş ise Ehl-i sünnet sahabenin

görüşüne, Şia da Ehl-i beytin görüşüne başvurmaktadır.90

Üstünlü okuyuş; kıraat âlimlerinden İmam-ı Nâfî (ö. 70/689), İbn Âmir (ö.

118/736), İmam-ı Âsım’ın ravisi Hafs (ö. 180/796), Kisâî (ö. 189/805) ve İmam-ı Yakup

(ö. 205/820) söz konusu kelimenin “lâm” harfini üstünlü okumuşlardır. Bu okuyuşta

“ercüleküm” kelimesi “eydiyeküm” kelimesine atıf yapılmaktadır. Mansup yapan âmil

ise “feğsilü (yıkayınız)” kelimesidir.91

İbn Ömer’den şöyle bir rivayet bulunmaktadır: Hasan ve Hüseyin Ali (r.a.) ile bir

arada bulunurken ben Kur’an okudum.

Bu olay çok dikkat çekici ve önemlidir. Çünkü Kur’an’ı çok iyi bilenler

sahabelerdir. Ali (r.a.) de bunlardan birisi olarak başka kişiler ile meşgul iken bile farklı

okunan bir kelimeyi anında düzeltmesi üstünlü okuyuşun daha uygun olduğuna önemli

bir delil olmaktadır.92

Sahabe ve Tâbiûndan Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53),

Hz. Ali (ö. 40/661), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Abdullah ibn Ömer (ö. 73/692),

Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714), Ömer b. Abdulaziz (ö.

101/720), Mücâhid (ö. 103/721), Dehhâk (ö. 105/723), Kâsım b. Muhammed (ö.

107/725), Atâ (ö. 114/732), Süddî (ö. 127/745), A’meş (ö. 148/765) ve Mâlik b. Enes (ö.

179/795) gibi âlimlerin bu kıraatta okudukları ve abdestte ayakları yıkama görüşünde

oldukları rivayet edilmiştir.93

Esreli okuyuş; söz konusu kelimeyi “biruûsiküm” kelimesine atıfta bulunarak

“lam” harfini esreli okuyan kıraat imamları İbn Kesîr (ö. 120/737), Ebû Amr (ö. 134/770),

İmam Hamza b. Habib (ö. 156/722), Ebû Bekr Şûbe (ö. 189/805) ve Halef b. Hişâm’dır

(ö. 229/844).94 Kelimenin esreli okunuşu İbn Abbas, Enes b. Mâlik ve Taberi’den

aktarılan rivayetlere dayandırılır ve âyetten “…başlarınızı ve topuklara kadar ayaklarınızı

mesh edin” anlamı çıkarılmaktadır.95

İbn Abbas; “İnsanlar abdest alırken ayaklarını mesh etmekten sakınıyorlar.

Âyet Bağlamında Ayağa Mesh

Meselesi”, 30.
100 İbn Mâce, “Tahâret”, 56; Uğur, “Kur’an-ı Kerim ve Sünnete Göre Abdeste Ayakların Yıkanması”, 26;

Kaya, “Kıraat Açısından Abdest Âyeti”, 262.
101 Erdoğan, “Mesh”, DİA, XXIX, 301.
102 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiʿu’s-sahîh, thk.

Mustafa Dîbe’l-Beğâ, Dâru’l Yemâme, Dımaşk 1414/1993, “Meğâzî”, 16.

âyetinden sonra Müslüman olmuş yani mesti olmayan kimsenin ayaklarını yıkaması

gerektiğini ve mesti olana da meshin farz olduğunu ortaya koymuş olmaktadır. Bu

durumda ise sünnet âyeti tahsis etmektedir.107

103 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855), el-Müsned, thk.

Şuayb el-Arnavût v.dğr., Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1421/2001, XIII, 21; XIV, 558.
104 Seyyid Sâbık, Fıkhu’s-sünne, (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-arabî, 1397/1977), 61; Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhu’l-

islâmi ve edilletuhu, 4. Baskı, (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1433/2012), 317.
105 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Merginânî (ö. 593/1197), “el-

Hidâye şerhu Bidâyetü’l-mübtedî”, thk. Nuaym Eşref Nur Ahmed (Karaçi: Dâru’l-Kur’ân ve’l-Ulumi’l-

İslamiyye, 1417/1996), 190-191.
106 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 59; Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (ö. 385/995), es-Sünen,

thk. Şuayb el-Arnavût v.dğr. Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1424/2004, “Tahâret”, 355; Ebü’l-Kāsım

Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971), el-Mu’cemü’l-kebîr, thk. Hamdî

b. Abdü’l-Mecîd es-Selefî, Mektebetü ibn Teymiyye, Kâhire ts., “Tahâret”, II, 308.
107 Sâbık, Fıkhu’s-sünne, 61; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-islâmi ve edilletuhu, 318.

bir rivayette ise Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

perçemine ve sarığına mesh ettiği nakledilmiştir.113 Ebû Dâvûd’un rivayetinde ise hadis

“Rasullullah (s.a.v.) abdest alırken mestlerine ve perçemine mesh ederdi” şeklinde

nakledilmiştir.114

108 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), el-Câmiʿu’s-sahîh, thk.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, Kahire 1374/1955, “Tahâret”, 24; İbn Mâce,

“Tahâret”, 86; Ahmet b. Hanbel, el-Müsned, II, 271-272.
109 Buhârî, “vudu’”, 48; Müslim, “Tahâret”, 22.
110 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 59; Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (ö. 303/915), es-

Sünenü’l-Kübrâ, thk. Hasan Abdul-Men’am Şelebî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1421/2001, “Tahâret”,

103; Taberânî, “Tahâret”, el-Mu’cemü’l-kebîr, XX, 426.
111 Dârekutnî, “Tahâret”, 355.
112 Müslim, “Tahâret”, 72; Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 64.
113 Müslim, “Tahâret”, 81; Nesâî, “Tahâret”, 103.

Mest üzerine mesh

etmektense çöldeki bir oğlanın sırtına mesh etmeyi yeğlerim” şeklindedir. Ata b. Ebi

131 Erdoğan, “Mesh”, DİA, XXIX, 302.
132 Zuhaylî, el-Fıkhu’l-islâmi ve edilletuhu, 319.
133 Erdoğan, “Mesh”, DİA, XXIX, 302.
134 Ebu’l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî İbn Rüşd (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid

Ve Nihâyetü’l- Muktesid, (Kâhire: Dâru’l-hadîs, 1425/2004), 25.

olan bu mesele tekrar gündeme gelmiş ve büyük bir problem oluşturmuştur.167

İki asır öncesinde de tartışma konusu olan bu mesele 16. asrın ortalarına kadar

toplumda düzenli olarak uygulanmıştır. Çivizâde hem önceki dönemde yaşamış,

kendilerinden nakillerde bulunulan Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420) ve Molla Hüsrev (ö.

885/1480) de dâhil olmak üzere kendi dönemindeki Osmanlı ulemâsına eleştiriler

yöneltmiştir. Kâdirî Çelebi (ö.955/1548) ihtilafın taraflarından birisi olarak Molla

Hüsrev’in görüşlerinin kendi döneminde tartışma konusu olduğunu ancak üzerine ittifak

oluştuğunu bildirmiştir. Muhyiddin el-Fenârî (ö. 954/1548) de bu konu üzerinde icmâ

olduğunu açıklamıştır. Dönemin sözü geçen âlimlerinden Molla Arab (ö.1495-96),

Zenbilli Ali Cemâlî Efendi (ö. 932/1526), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Sadî Çelebi (ö.

945/1539) ve Ebussuûd Efendi aynı yönde fetvayı veren âlimlerdendir. Bazı âlimler üst

düzey olarak tartışılan bu meseleden halkın etkilenmemesi için kendileri de bizzat bez

çorap üzerine giyilen mestler üzerine mesh etmişlerdir.168

166 Ahmet İnanır, “16. Asır Fukahâsı Arasında Mestler Üzerine Mesh Tartışmasında Muhalif Bir Söylem:

tefsiri ve fetvaları ile gündeme gelmiştir. Tefsiri ile fetvaları üzerine akademik çalışmalar

yapılmıştır. İlmi, fıkhi ve tasavvufi eserleri dağınık halde kütüphanelerde ve arşivlerde

yer almaktadır.

2.1. DOĞUMU, ADI, UNVANLARI VE KÜNYESİ

Yavuz Sultan Selim (ö. 926/1520), Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566), II.

Selim (ö. 982/1574) ve III. Murat (ö. 1003/1595) dönemlerinde yaşamış olan müderrislik,

kadılık, kazaskerlik gibi bir takım görevlerde yer alan Ebussuûd Efendi’nin şöhreti asırlar

sonra günümüze kadar gelmiştir. Doğum tarihi ve yeri hakkında kaynaklarda farklılıklar

olsa da genel kabule göre 17 Safer 896/30 Aralık 1490 senesinde doğan Ebussuûd

Efendi’den alarak ona damat olmuştur. Bu arada II. Bayezıd’ın dikkatini çekmiş ve

günlük otuz akçe Çelebi Ulûfesi ile ödüllendirilmiştir. Bazı kaynaklarda İbn Kemal’den

de ders aldığı yazmaktadır.187

İcâzet silsilesi; Ebussuûd, babası ve aynı zamanda şeyhi olan Muhyiddin

Muhammed b. Mustafa b. el-İmâd (ö. 920/1514-922/1516), babasının amcası Ali Kuşçu

(ö. 879/1474), Mümeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516), Muhammed b. Esad

ed-Devvânî (ö. 908/1502), Esad es-Sıddîkî (ö. ?), Müslim el-Fadl el-Cürcânî (ö.

816/1413), Muhammed b. Muhammed (ö. ?), Hasan Çelebi el-Fenârî (ö. 841/1437), Ali

et-Tûsî (ö. 887/1482).188

Hocaları; babası Şeyh Muhyiddin Yavsî, Müeyyedzâde, Mevlânâ Seyyid

Karamânî (ö. 923/1517), Ahmed b. Kemâl (ö. 940/1534).189

2.3. GÖREVLERİ VE ÖĞRENCİLERİ

Ebussuûd Efendi almış olduğu eğitimlerin arkasından ilk görevine usul gereği

müderrislik ile başlamış ve 17 yıl devam etmiştir. İlk olarak 922/1516 yılında günlük otuz

akçe karşılığında Bursa İnegöl’deki İshakpaşa Medresesinde başlamıştır. Bu görevinden

sonra sırası ile 927/1520’de Davutpaşa, 928/1521’de Mahmutpaşa, 931/1524’de

186 Akgündüz, “Ebussuûd”, DİA, X, 365; Pehlül Düzenli, Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi Ve Fetvâları,

(İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları 2012), 40; Özay, Ebüssu’ûd Efendi, 74, 81, 83.
187 Şemseddin Sâmi, “Ebussuud”, Kamusu’l-A’lâm, C. 1, Mihrân Matbaası, İstanbul 1889, 722; Aydemir,

Gebze’deki Mustafapaşa Medreselerinde müderrislik yaptıktan sonra 932/1525 tarihinde

Bursa Sultâniye daha sonra da 934/1527’de Müfti Medresesine tayini yapılmış ve burada

beş sene görev yapmıştır. 939/1532 senesinde Bursa kadısı, bundan altı ay sonra da

İstanbul kadısı olmuştur. 944/1537 yılında Çivizâde Muhyiddin Efendi’nin yerine Rumeli

Kazaskeri olmuş ve sekiz sene aynı vazifede kalmıştır. 952/1545’de Çivizâde’nin alındığı

Şeyhülislam makamına atanmış ve hicri otuz yıl bu göreve devam etmiştir. 14.

Şeyhülislam olarak uzun süre bu görevi yapmıştır.190

Ebussuûd Efendi görev hayatı boyunca politikadan uzak kalmış, makamını

yetkisini bu yönde kullanmamıştır. Pek çok kanunun dini kurallara uygun düzenlenmesini

Sultânî Atâullah (ö. 979/1571), Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 979/1572) ve Fudayl Efendi

(ö. 991/1583).193

2.4. ÇOCUKLARI VE VEFATI

Ebussuûd Efendi’nin Mehmet, Mahmut, Şemseddin Ahmet ve Mustafa adlarında

dört oğlu ile Kerime ve Hatice isimlerinde iki kızı bulunmaktadır. Mustafa dışında diğer

çocukları kendisinden önce vefat etmiştir. Bu ailenin tamamı on batın 19. asrın ortalarına

2.8.1. Tefsir

1- İrşâdü’l-akli’s-selim ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm: Zemahşerî’nin (ö.

538/1143) Keşşâf’ı ile Beyzâvi’nin (ö. 682/1283) Envârü’t-Tenzil’inden istifade ederek

yazmış olduğu bu eserde, kendileri birer otorite olan bu müelliflere eleştirilerde bulunarak

onların tezlerini çürütmesi, bu eserin çeşitli ülkelerde tavsiye edilmesi ve ders kitabı

olarak okutulması, bu eser üzerine yapılan çalışmalar Ebusuûd’un tefsir ilmindeki yerini